

OSTATNIE WIADOMOSCI

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 220

W błędnym kole wyścigu zbrojeń 5 krajowy konkurs lotniczy

za Japonją — Ameryką, za Ameryką — Anglią, za Anglią — Francją it.d.

PARYŻ (PAT) — „Le Temps” zamieszcza sensacyjny artykuł p. t.: „Wyścig zbrojeń morskich”, w którym daje wyraz obawom, jakie nasuwa nowy program morski Stanów Zjednoczonych i Japonji.

Naskutek decyzji Japonji, budo wy nowych jednostek floty wojennej. Stany Zjednoczone zechcą za pewnić sobie wolność działania w sprawie zbrojeń, a wówczas Wielka Brytania będzie zmuszona wejść na tą samą drogę.

„Tak więc — stwierdza „Le Temps” — rozpoczyna się znów wyścig zbrojeń na morzu, a rywalizacja japońsko-amerykańska nadaje temu zjawisku wyraz wysoce niepokojący. Sytuacja jest o tyle skomplikowana, że rozbrojenie nie na lądzie i w powietrzu nie jest do pomysłenia bez równoczesnego rozbrojenia na morzu. W przeciwnym razie równowaga zostanie zachwiana na korzyść państw morskich, a Stany Zjednoczone i W. Brytania ujęłyby w swe ręce rządy światem, co — kończy „Le Temps” — byłoby ujmą i pokrzywdzeniem innych narodów, które muszą stanąć w obronie swej egzystencji i godności.

Oczywiście, te ostatnie słowa odnoszą się do Francji, która nie będzie chciała zostać w tyle za innymi mocarstwami. W ten sposób tworzy się błędne koło wyścigu zbrojeń, jedno państwo po ciąga za sobą drugie, te z kolei trzecie, czwarte, aż cały świat stanie znowu uzbrojony od stóp do głów.

BERLIN (PAT) — Wczoraj odbywały się w zatoce Warnemuende ćwiczenia artylerji niemieckiej floty wojennej, w których brały udział okręty liniowe, krążowniki, torpedowce i polawiacze min. Równocześnie odbywały się ćwiczenia w puszczaniu torped. Dalsze ćwiczenia artylerjijskie kontynuowane były w ciągu nocy.

W poniedziałek minister Reichswehr gen. Blomberg wraz z szefem mary

Zamach na urzędnika polskiego konsulatu w Niemczech

BERLIN (PAT) — Wczoraj o godz. 3 nad ranem oddano dwa strzały rewolwerowe do mieszkania urzędnika konsulatu polskiego w Lipsku Witkowskiego, mieszkającego w gmachu konsulatu. Kule przebiły podwójną szybę w jednym z pokoi frontowych, nie czyniąc na szczęście żadnej szkody zamieszkałemu w tym pokoju urzędnikowi konsulatu Nowaczykowski. Konsul polski interwenjował u władz państwowych.

11 ofiar katastrofy autobusu pod Równem

RÓWNE (PAT) — Pod Równem wydarzyła się wczoraj katastrofa autobusowa. Autobus pasażerski, zdążający z Międzyrzecza do Równego, w odległości 12 km. od miasta zgubił koło i stoczył się do rowu. Dwóch pasażerów odniosło ciężkie rany. 9 osób zostało pokaleczonych.

marki admirałem Raoderem, który wziął również udział w ćwiczeniach udających się do Klonji, gdzie odbędzie się wizytacja szkół marynarik i doświadczalnego instytutu budowy torped.

MOSKWA (PAT) — W Z. S. R. R. obchodzono wczoraj dzień lotnictwa sowieckiego, połączony z 15-tą rocznicą czerwonej floty powietrznej.

Wszystkie dzienniki przytaczają przemówienie Stalina, podkreślające

rozwoj lotnictwa w okresie piątlecia.

Prasa ogłasza również rozkaz komisarza wojny Woroszyłowa, który podkreśla wspaniałe wykwalifikowanie techniczne floty powietrznej i zaznacza, że lotnictwo sowieckie dąży energicznie do spełnienia swego zadania historycznego, — którym jest dogonić i przesięgnąć państwa kapitalistyczne najbardziej zaawansowane w rozwoju lotnictwa.

Szaleństwo Hitlera

Jego obłąkane pomysły ciągle zagrażają pokojowi Europy

PARYŻ (PAT) — Prasa, zwracając uwagę na stosunek Niemiec do Szwajcarii, przypomina z niepokojem, iż zasadniczym programem Hitlera jest złączenie w jedno państwo wszystkich mieszkańców Europy, używających języka niemieckiego.

Prasa stwierdza, iż Szwajcarzy mają głęboką rację, zdradzając wyraźny niepokój z powodu tajnej akcji hitlerowców wśród Niemców szwajcarskich.

„L'intrasegant” nazywa koncepcję Hitlera szaleństwem. „Ale właśnie, dlatego — twierdzi

dziennik — że trzecia Rzesza hołduje tego rodzaju obłąkanym pomysłom, spokój w Europie nie może zapanować, a rozważna i spokojna Szwajcaria ma poważne powody do niepokojów”.

Anarchiści hiszpańscy sztyletują i strzelają

MADRYT (PAT) — W związku z sytuacją w Sewilli (Hiszpania) rząd ogłosił t. zw. „stan rewolucyjny” w mieście i okolicy, co poprzedza zazwyczaj w Hi

szpanji ogłoszenie stanu oblężenia.

Istotnie w Sewilli sytuacja staje się poważna. Elementy anarchistyczne dokonywują aktów tero-

ru w biały dzień, napadając, sztyletując i strzelając do właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych. Posunięcie rządu wpłynęło uspakajająco.

Widmo minionej wojny

Wiosce francuskiej grozi wybuch i gazy trujące

„Paris Soir” donosi: Wielkie wzburzenie zapanowało obecnie wśród mieszkańców wioski Aire sur la Lip.

W środę wieczorem, około godziny 8-ej właściciel kawiarenki z Neufpel spostrzegł na sąsiednim polu języki ogniste, wydobywające się z ziemi. Zdumiał, że ziemia w niektórych miejscach wzdyma się, a tymczasem w innych płomienie nie przestają się wydobywać.

Właściciel pola, starzec, Alfred Glachon, obecny również na miejscu, przypomniał sobie nagle, co widział własnymi oczami w tem miejscu w r. 1919.

— Bomby! — krzyknął. — Uciekajcie! Właściciele uciekli wraz z Glachonem i zdaleka przyglądali się już płomieniom. W powietrzu dał się też odczuć silny zapach chloru.

Badany przez władze Glachon zeznał:

— W roku 1919 Anglicy w wielkim leju po pociśku niemieckim zakopali wielką ilość bomb. Były tam granaty i bomby gazowe. Protestowałem, ale usumeli mnie.

Zeznania Glachona zostały

potwierdzone przez dochodzenie.

Ludności zagraża poważne niebezpieczeństwo, tak skutkiem wybuchu granatów, jak i od gazów trujących. Próby stłumienia pożaru narazie nie udały się.

Wielkie oszustwo budowlane na szkodę „Policyjnego Domu Zdrowia” Dwóch inżynierów osadzono w więzieniu

Przed czterema laty „Policyjny Dom Zdrowia” nabył w Zakopanem dwie wille „Pod Blachą” i „Sznajdrówka”, z których jedna była jeszcze niewykończona. W celu zbudowania wielkiego sanatorium policyjnego postanowiono obie wille, leżące w sąsiedztwie połączyć kompleksem innych jeszcze budynków i wykończyć „Sznajdrówkę”. Zarząd „Policyjnego Domu Zdrowia” wszedł w pertraktacje z inż. Franciszkiem Kopkiewiczem (Madalińskiego 12), który podjął się wykonania tych robót.

Inż. Kopkiewicz sporządził kosztorys. Zarząd instytucji kosztorys ten oddał do zaopiniowania pewnej bardzo znanej instytucji. W instytucji tej pracował inż. Henryk Lichota, któremu też zlecono sprawdzenie kosztorysu i wydanie swej opinii. Opinia wypadła jak najlepsza. Inż. Kopkiewicz sanatorium zbudował.

Aliści po dwu latach „Sznaj-

drówka” zaczęła pękać. „Policyjny Dom Zdrowia” wszczął śledztwo. Sprawę oddano prokuratorowi. I oto okazało się, że inż. Kopkiewicz przy współudziale inż. Lichoty dopuścił się oszustwa na szkodę „Policyjnego Domu Zdrowia” na sumę przeszło 130.000 zł. Kopkiewicz z Lichotą byli współnikami. Kosztorys na sanatorium policyjne był rozdęty. Kopkiewicz sporządził kosztorys fikcyjny, Lichota zaś go potwierdził. Sumą 130.000 złotych podzielił się.

Gdy to wyszło najaw inż. Kopkiewicz cały swój wielki majątek przepisał fikcyjnie na swą żonę Marię z Adamusów Kopkiewiczową i na brata swego, Leona. A majątek ten stanowiły: dwie wille w Zakopanem, „Boryno” wartości 14.000 dolarów i „Bystra” wartości 40.000 złotych, parcele w Krakowie wartości 30.000 złotych, dom w Warszawie na Żoliborzu za 20.000 złotych i plac

na 5-krotnym obciążeniu nad wyznaczonymi w pobliżu Warszawy miejscowościami. Lot na orientację polega na odnalezieniu miejscowości, oznaczonej na mapie, rzuceniu na to miejsce meldunku. Lot okólny obejmuje 25 lotnisk od Wilna do Kato wlc i od Lwowa do Gdyni. Tra sa wynosi 3605 kilometrów. Lot okólny będzie trwał od 6 do 10 września.

Do konkursu jest zapisanych 35 samolotów. Większość, bo aż 18 — to głośne RWD, różnego typu, od najdawniejszych RWD 2 do RWD 10, najbardziej nowoczesnego samolotu, nadającego się do lotów akrobatycznych. Nie brak i RWD 5 (ten typ, na którym kpt. Skarżyński dokonał lotu ponad Atlantyk), ani też RWD 6; zwyciężył na niej ś. p. Żwirko i ś. p. Wigura w zeszłorocznym Challenge'u. Zgłoszono 7 samolotów typu PZL — dwupłatowiec (PZL 5) i jednopłatowiec (PZL 19). PZL brały udział w zawodach alpejskich i w rajdzie nad Rosją (kpt. Bajon i kpt. Dudziński).

Trzeba zaznaczyć, że na PZL 19 będzie obecnie podjęta próba pobicia rekordu długości lotu dla samolotów turystycznych wagi do 560 kg. na szlaku Warszawa — Moskwa — Władywo

stock. Wśród znakomitych lotników, którzy wezmą udział w konkursie, wymienić należy inż. Drzewieckiego, który wraz z inżynierem Rogalskim zbudowali najmniejszy polski samolot RWD 10 (7 i pół metra rozpiętość skrzydeł, waga 330 kg).

Piasty Konkurs Lotniczy budzi ogromne zainteresowanie, szeroki mas, które chętnie obserwują loty i oglądają maszyny.

nabyty u Sióstr Urszulanek na Ochocie przy ulicy Kopińskiej za 100.000 złotych.

Inż. Kopkiewicz, jak się okazało, dopuścił się nadużyć na szkodę wielu osób w Zakopanem, którym budował wille i domy. Niedawno także przy współudziale profesora Akademii Górniczej w Krakowie inżyniera Izidora Stelli Sawickiego Kopkiewicz budował w Zakopanem sanatorium Bratniej Pomocy Akademickiej. Przy budowie tej sprzeniewierzył on 50.000 złotych na szkodę profesora Sawickiego, przywłaszczając pieniądze, przeznaczone na wypłatę dla robotników i kupno materiału budowlanego.

Inż. Lichota służył ongiś w armji austriackiej i jako officer prowiantowy dopuścił się nadużyć przy dostawie dla armji wołów, za co skazany był przez sąd. Decyzją sędziego śledczego obu inżynierów osadzono w więzieniu.

OWOC ZAKOCHANIY

Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich

Służba także miała jednak wiele rzeczy do powiedzenia.

Ody wreszcie skończył pisanie, poszedł do swej sypialni.

Westchnął głęboko i zakrył twarz rękoma. Ujrzał oczami wyobraźni straszny widok...

Roma ze sztyltem w sercu, tonąca w morzu kwiatów...

Otrząsnął się z tej zjawy...

Pobiegł nadół. Zapytano, czy chce samochód. Jdrzek, że pójdzie pieszo...

Uprzedził tylko lokaja:

— Przyniosą tu kwiaty... Dużo kwiatów... Umieścisz je... — i urwał, jakby się namyślał, potem dodał — w sypialni...

Lokaj drgnął i spojrzął na Wilczycę ze zdumieniem...

Ten zaś powtórzył:

— W sypialni... zupełnie, jak wtedy...

I odszedł, nic więcej nie mówiąc.

Lokaj, oczywiście, opowiedział dalej służbie o tem dziwnym poleceniu. Tłumaczono to sobie w sposób najrozmaitszy.

Co to będzie? Co Wilczyc zamierza?

Szofer powiedział:

— Domyślam się. Pewno przyjdzie ta kobieta, na którą wtedy czekał... Może poszedł po nią i przyjrzymy jej się nareszcie...

— Musi być bardzo piękna — rzekł dozorca.

Podniecenie wzmagalo się z minuty na minutę. Po dwóch godzinach przyniesiono mnóstwo kwiatów. Już wprost nie było ich gdzie pomieścić. Szczególniej w sypialni — gdzie stanąć miały kwiaty...

Dokąd teraz zdązał Wilczyc?

Na Polną...

Zbyt już się stęsknił za widokiem Reni.

Postanowił ujrzeć ją dziś za wszelką cenę.

Czyż to było możliwe, aby jej miłość ku niemu wymarła tak całkowicie?...

Zaprzagnął gorąco ujrzeć ją choćby zdaleka,

żeby nawet musiał spędzić przy jej domem całą noc do rana.

Postanowił zasięgnąć języka u dozorczy. Z drżącym sercem zapytał go:

— Czy tu mieszka panna Buracka?

— Już nie — odparł gderliwie dozorca.

— Dawno nie mieszka?

— Od rana.

— A dokąd się wyprowadziła?

— Do rodziców.

Rzeczywiście tego ranka Józef przyjechał tak-sówką po córkę i odwiózł ją do swojego domu. Była jeszcze bardzo słaba, ale jednak już na drodze ku wyzdrowieniu.

Gdy wkroczyła do domu rodzicielskiego — zapłakała. Odnajdywała tam tyle wspomnień, smutnych i radosnych... Całe swoje dzieciństwo... młodość...

Oparła głowę na ramieniu ojca, szepcząc:

— O, tatusiu, tatusieńku, jakiś ty dobry, że mi przebaczyłeś!...

Józef był bodaj jeszcze tem szczęśliwszy, niż ona. Posadził ją na fotelu. Siedziała tak przez kilka godzin. Nawet zdrzemnęła się.

Na obiad zaproszono Grzesia. Renia jadła też trochę.

Po obiedzie czuła się już nieco silniejsza.

Wszystko jakby się wypogodziło w domu Burackich. Wracił dawny spokój, jasność, promienność...

Tymczasem Janusz Wilczyc włókł się zpowrotem do domu, drepcząc wolno i zatrzymując się co parę kroków, jakby pod miążdzącym ciężarem...

Potem jakby się namyślił...

Poszedł zpowrotem do miasta, ale w innym kierunku...

Błąkał się dokoła Bednarskiej i okolic, zamieszkałych przez Renię. Spoglądał zamglonym okiem na dawne swoje gniazdko miłosne... Stał dłuższa

chwile przy rogu Bednarskiej i Krakowskiej Przedmieścia, gdzie niegdyś spotykał się z Renią...

Stał tak w nadziei, że może nagle Renia się tu zjawi... Bo iść przed dom Burackich nie śmiał...

A jednak tak bardzo, bardzo chciał ją ujrzeć choćby zdaleka...

Wreszcie zdecydował się jednak tam iść...

Poszedł ul. Dobrą i minął róg, z którego widać było dokładnie domek Burackich, na który sprowadził tyle nieszczęścia...

Okna były zamknięte, rolety spuszczone... Jednak zdawało mu się, jakby słyszał jakieś głosy w ogródku... i zauważył, że furtka nie jest zamknięta...

Nateżył słuch, skradając się, jak złoczyńca...

Kilka osób rozmawiało. Zdawało mu się, że była wśród nich Renia. Oparł się o płot i słuchał...

Był taki blady, zmieszany, roztrzęsiony, jak-gdyby doprawdy przed chwilą popełnił najstraszliwszą zbrodnię...

Posuwał się znów coraz bliżej i bliżej...

Już był zupełnie blisko osób rozmawiających.

Wreszcie zdobył się na odwagę lekkiego uchylecia furtki...

Spojrzał...

I ujrzał Renię...

Niestety, była do niego odwrócona plecami.

Siedziała między rodzicami, podpierającą ją troskliwie. Słyszał jej głos...

Nie mógł oderwać oczu od jej widoku...

Stał tu tak, niepomny, że przecież w każdej chwili może być dostrzeżony.

Wreszcie Renia się podniosła. Rodzice zaprowadzili ją do domu...

I teraz dopiero, pomimo zmierzchu, ujrzał jej ukochaną twarzyczkę, nieco pobladłą i wymięrowaną tragicznymi przejściami, ale wciąż jeszcze piękną, jeszcze nawet bodaj subtelniejszą i delikatniejszą... W oczach znów jakby migotały iskiereczki szczęścia, a na ustach jakby znów błąkał się uśmiezek...

Dalszy ciąg nastąpi.

IKS.

W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikami

„Czytelnikowi z Korina”

nie możemy, niestety, służyć interesującą go wiadomością, ponieważ p. Lena z Aleksandra Kujawskiego nie podała nam czy narzucający się jej szef jest żonaty, czy nie.

P. Nulka P. z B.

niech się wystara o zaświadczenie ubóstwa, a wtedy leczenie w szpitalu nic nie będzie kosztowało.

P. Lidia.

Kto nie ryzykuje — nie nie zyskuje.

P. Janusz M.

donosi nam: „Przed kilku tygodniami, przechodząc ulicą Chmielna, ujrzałem w jednej z poważnych firm warszawskich w obramowaniu wystawy tak miłusi buziaczek, że od pierwszego wejrzenia poczułem, iż owo piękne dziewczę skradło mi moje serce już na wieki. I to tak bez opamiętania. Codziennie błądzę teraz po Chmielnej i staram się śledzić każdy jej ruch bez zwracania jej uwagi na moją osobę.

Lecz dłużej już nie wytrzymam, nie wytrzymam, na Bo-

ga! bo cóż zobaczyłem? Oto, że moja ukochana laleczka (bo to prawdziwa laleczka o cudnych blond włoskach i niebieskich oczkach) ma jakiegoś kawalera, który codziennie czeka na nią przed sklepem. Radź mi kochany Panie Redatorzek, radź jak najprędzej, co mam robić, jak się do niej zbliżyć.

W sklepie byłem już kilkakrotnie, lecz ona tylko zawsze wyniosła obsłużyć klienta, przyjmie pieniądze z jednakowo uprzejmym uśmiechem swej kochanej buzi, a nigdy nie raczy nawiązać z nikim rozmowy, rozmowy, któraby była dla mnie szczęściem największym.

Raz jeden, czekając na resztkę z 50 zł., bąknąłem jej coś o swej miłości, lecz zbyła mnie uśmiechem, za którybym życie oddał, lecz to mi nie wystarcza... Gdy wspominałem o sercu, które ko-cha z nadzieją wzajemności, od-powiedziała, że serce jest, jak dziecko: nadzieje buduje na marzeniach, jak domek z kart. Cóż miałem na to odpowiedzieć? Wyczułem ironię w jej słowach...bo i jakże można porównywać mnie, człowieka przystojnego, zamożnego do... dziecka... Postanowiłem jej więcej nie

widzieć. Lecz nie uwierzysz mi, zapewne Redatorze — już na drugi dzień byłem znów w sklepie i znów ją zanudzałem... Znów błogi uśmiech, znów ironiczne zbucie mnie paroma słowami, a w wyniku — meka, meka nie do opisania... Co mam robić? Czy umierać z tęsknoty za nią, czy gwałtem starać się do-być jej serce? Bo porażka, jaka mnie spotkała po raz pierwszy w życiu jest ponad moje siły.

Radź, Redatorze, i choć w części ukróć moje meki, bo może z tego wynikać wielka katastrofa, zagrażająca jej życiu. Nie oddam jej nikomu! Ja albo nikt! To już postanowiłem”.

Nigdy nie uwierzę w miłość Pańska, skoro Pan stawia sprawę w ten sposób. Powiedzenie: „Ja albo nikt” i groźba, zagrażająca życiu rzekomo „ukocha-nej” przez Pana „laleczki” sa, mojem zdaniem, niewspółmierne z prawdziwą, idealną miłością. Póki Pan będzie stał na stanowisku takiej egoistycznej, despotycznej, niedobrej „miłości”, nie uczynie najmniejszego kroku, aby Panu pomóc, przeciwnie, będę „laleczkę” odradzał wszelkiego zbliżenia z Panem. Jak dopiero niedawno oświad-

czyłem komuś, mogę dawać Panu wskazówki tylko, o ile Pan cofnie swe groźby. Dopiero, kiedy mi Pan oświadczy wyraźnie, że, kochając swoją „laleczkę”, żywi Pan dla niej uczucie tylko tkliwe, rzewne, nieskalane żadnymi groźbami ani egoizmem, gotów jestem być dla Pana życzliwie usposobiony. Przepuszczając więc, że Pan już się zmienił, mogę zacząć rozmowę z Panem.

A więc: są rozmaite poglądy, jak postępować w Pańskiej sytuacji. Niektórzy mądry ludzie twierdzą: jest oznaką bardzo złego wychowania, gdy się ktoś narzuca ze swoją miłością osobie, która w sposób grzeczny, ale stanowczy oświadcza, że nigdy się odzajemnić nie zdoła.

Wiem wszakże dobrze, jak to trudno bywa pogodzić się z losem. To też inni, niemniej mądry ludzie, twierdzą: kropła draży kamień... nie siła, lecz częstem kapaniem. Niech Pan spróbuje „drażyć”. Posyłać kwiaty, liściki miłosne, nie ustawać w dowodach miłości. To może mieć swoje znaczenie. Kobiety lubią takie holdy. Tylko, że trzeba mieć w takich razach dużo cierpliwości. Trzeba czekać na odpowiednią chwilę.

Chwila ta zaś nastąpi wtedy, gdy „laleczka” poprzecza się ze swym „kawalerem”. O sprzeczki między zakochanymi nie-trudno. Może mu nowie: „Nie, to nie... Mam takiego, co szaleje z miłości ku mnie... Codzien- nie mi daje tego dowody... Tyl-

ko palcem kiwnę, to go bede miała...” I może doprawdy, choćby na złość tamtemu, nagle odpowie laskawszym słowem na Pańskie zaloty... A wtedy dopiero trzeba się zabrać energicznie do rzeczy, aby owe przypadkowe zetknięcie nabrało cech trwałości.

Czy taka chwila nastąpi i kiedy — tego Panu powiedzieć nie umiem. Ale to jest dla Pana jedyna rada, skoro Pan nie chce od razu zrezygnować i poszukać sobie innej bogdanki (co, mojem zdaniem, byłoby najmarzyczliwszym wyjściem z sytuacji).

P. Ceśka J. z Grzybowskiej

zali nam się, że pokochała chłopca, który wciąż od niej wy-ludza wszystkie pieniądze, jakie, biedaczka, z trudem zarabia, a ze ślubem stale zwleka, odkładając go na coraz to póź-niejsze terminy. Wreszcie p. Ceśka powiedziała mu, że więcej ani grosza od niej nie dosta-nie, aż dopiero przed samym ślu-bem. Na to pogniewał się, czem doprowadził p. Ceśkę do szczytu rozpaczki. Co tu robić?

Skorzystać z okazji i nie starać się o odzyskanie takiego ga-gatka. Mezczyzna, który wy-ludza pieniądze od pracującej ko-biety jest najgorszym łajdakiem pod słońcem. Nie do ołtarza z takim iść, ale do sądu, żeby od-dał wszystko, co wyłudził.

Nie daj Boże, wyjść zamaż za takiego!.. Niech idzie do diabła. Psami go wyszczuć, gdyby chciał wrócić...

